
 

Pag. 1 
Determinazione n. 420 del 27/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 27/03/2025 n. 420 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE BASE DAL TITOLO "IL SISTEMA DI GESTIONE 
DELLA SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AUTOSTRADALI E 
FERROVIARIE - CENSIMENTO, RILIEVO, ISPEZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
MONITORAGGIO" PER IL PERSONALE TECNICO DAL 09.04.2025 AL 09.05.2025 
EROGATO DALLA SOCIETÀ ITEC ISTITUTO TECNOLOGICO EUROPEO DI 
CERTIFICAZIONE S.R.L. - PARTECIPAZIONE DI N. 4 DIPENDENTI DEL SETTORE III - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che la società ITEC - Istituto Tecnologico Europeo di Certificazione S.r.l. 

(P.I./C.F.: 02155230978) con sede a Montemurlo (PO), Cap 59013, Via Biella n. 1, terrà un 
corso di formazione relativo al sistema di gestione della sicurezza delle infrastrutture 
stradali, autostradali e ferroviarie, con particolare fulcro sui temi del censimento, rilievo, 
ispezione, digitalizzazione e monitoraggio per ingegneri che si svolgerà nel corso delle 
giornate del 9, 11, 14, 15, 23 e 30 aprile 2025 e 7 e 9 maggio 2025 e che affronterà le 
seguenti tematiche così suddivise:  

• GIORNO 1 (9 aprile 2025): 
1. Saluti istituzionali e presentazione del corso (dalle 9 alle 9.30); 
2. Requisiti e settori di certificazione dei laboratori per prove e controlli sui materiali e 

strutture e costruzioni esistenti secondo la Circolare 03 dicembre 2019, n. 633/STC 
(dalle 9.30 alle 11); 

3. Le Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio dei ponti e gallerie 
esistenti (dalle 11 alle 13). 

 
• GIORNO 2 (11 aprile 2025): 

1. Prosecuzione dell’argomento di cui al giorno precedente: Le Linee Guida per la 
classificazione e gestione del rischio dei ponti e gallerie esistenti (dalle 9 alle 13). 

 
• GIORNO 3 (14 aprile 2025): 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 420 del 27/03/2025 

1. Conclusione dell’argomento di cui ai punti precedenti: Le Linee Guida per la 
classificazione e gestione del rischio dei ponti e gallerie esistenti (dalle 9 alle 11); 

2. Organizzazione delle squadre d’ispezione (dalle 11 alle 13). 
 

• GIORNO 4 (15 aprile 2025): 
1. Adempimenti normativi in merito alla sicurezza per l’accesso alle opere da 
ispezionare (dalle 9 alle 11); 
2. Il rilievo geometrico - strutturale delle infrastrutture (dalle 11 alle 13); 
 
• GIORNO 5 (23 aprile 2025): 
1. Prosecuzione dell’argomento di cui al giorno precedente: Il rilievo geometrico - 
strutturale delle infrastrutture (dalle 9 alle 13). 
 
• GIORNO 6 (30 aprile 2025): 
1. Conclusione dell’argomento di cui ai punti precedenti: Il rilievo geometrico - strutturale 
delle infrastrutture (dalle 9 alle 11); 
2. Esempio di strumento digitale per la semplificazione delle ispezioni e della gestione 
del patrimonio infrastrutturale (dalle 11 alle 13); 
 
• GIORNO 7 (7 maggio 2025): 
1. Gli aspetti organizzativi. Le competenze e le funzioni in capo agli Enti (dalle 9 alle 
13); 
 
• GIORNO 8 (9 maggio 2025): 
1. Sistemi di monitoraggio innovativi per la manutenzione predittiva delle infrastrutture 
(dalle 9 alle 11); 
2. Il ruolo degli organismi di certificazione accreditati ai sensi della ISO/IEC 17065 (dalle 
11 alle 13). 
 
ATTESO che la suddetta attività formativa si svolgerà in modalità FAD (Formazione a 

Distanza) per un totale di n. 32 ore erogate; 
 
RILEVATO che l’iniziativa riveste carattere di notevole interesse e rilevanza in relazione 

alle competenze del Settore coinvolto, assicurando l’aggiornamento professionale ed il 
costante adeguamento delle competenze; 
 

CONSIDERATO che i soggetti del Settore III interessati a partecipare al corso sopra 
indicato sono i seguenti: 

- Ing. Roberto Vagnozzi  
- Ing. Monica Ulissi 
- Ing. Alessia Montucchiari 
- Ing. Alessandro Berluti 
per un totale di 4 dipendenti; 

 
RILEVATO che il costo complessivo del corso ammonta ad € 1.960,00 (€ 490,00 per 

ciascun partecipante), IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 420 del 27/03/2025 

modificato dall'art. 14, comma 10, della Legge n. 537/93, oltre marca da bollo per un totale 
di € 2,00 (ex art. 1196 c.c.) che incrementa la spesa ad € 1.962,00; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della società ITEC Istituto Tecnologico Europeo 

di Certificazione S.r.l. (P.I./C.F. 02155230978) verso gli enti previdenziali e assicurativi, 
come risulta dal DURC on line INPS_48390096 in scadenza al 22/07/2025 e l’assenza di 
annotazioni nel casellario ANAC, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

 
PRESO ATTO dell’iscrizione della predetta società alla CCIAA di Pistoia-Prato al nr. 

REA PO-506405, come da documento n. T597234708 estratto dal Registro delle Imprese 
in data 25/03/2025; 

 
DATO ATTO che per l’acquisto del servizio non è necessario acquisire il CIG, ai sensi 

del paragrafo 3.9 della Det. AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 
 
PRESO ATTO che per l’impegno di spesa l’Area Viabilità ha informato l’ufficio dell’Area 

Risorse Umane dedicato alla Formazione che ha indicato il capitolo 10312001105 
(formazione e aggiornamento) con indirizzo fatturazione elettronica 10JSFM; 

 
DATO ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 10312001105/0 “Formazione e 

aggiornamento dei dipendenti provinciali” del Bilancio Provinciale 2025-2027, che presenta 
la disponibilità necessaria; 

 
DATO ATTO di poter autorizzare i dipendenti interessati e sopra indicati a partecipare 

al corso in argomento; 
 
RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027;  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027;  

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027. 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla 
Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013; 

 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 420 del 27/03/2025 

 
PRESO ATTO che l’atto comporta oneri finanziari e pertanto necessita acquisire il 

parere di regolarità contabile; 
 
RICHIAMATI:  
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale 
è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici;  
- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato 
al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità - Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di prendere atto che il sottoscritto Ing. Roberto Vagnozzi parteciperà al corso in 
modalità FAD (formazione a distanza) avente ad oggetto “IL SISTEMA DI GESTIONE 
DELLA SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AUTOSTRADALI E 
FERROVIARIE Censimento, rilievo, ispezione, digitalizzazione e monitoraggio” che si 
terrà dal 09/04/2025 al 09/05/2025 per complessive 32 ore di formazione 

 
3. di autorizzare i seguenti dipendenti del Settore III: Ing. Monica Ulissi, Ing. Alessia 

Montucchiari e Ing. Alessandro Berluti a partecipare al corso in modalità FAD 
(formazione a distanza) avente ad oggetto “IL SISTEMA DI GESTIONE DELLA 
SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AUTOSTRADALI E 
FERROVIARIE Censimento, rilievo, ispezione, digitalizzazione e monitoraggio” che si 
terrà dal 09/04/2025 al 09/05/2025 per complessive 32 ore di formazione; 
 

4. di dare atto che la spesa relativa al corso ammonta a € 1.960,00, IVA esente ai sensi 
dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come modificato dall'art. 14, comma 10, della 
Legge n. 537/93, oltre marca da bollo per € 2,00 (ex art. 1196 c.c.) che incrementa la 
spesa ad € 1.962,00; 
 

5. di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, a copertura della spesa 
derivante dal presente atto, apposito impegno di spesa di € 1.962,00 in favore della 
società ITEC Istituto Tecnologico Europeo di Certificazione S.r.l. (C.F./P.I. 
02155230978) con sede legale a Montemurlo (PO), Cap 59013, Via Biella n. 1, al 
Capitolo 10312001105/0 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025 
sufficientemente capiente e nella stessa esigibile, con indirizzo fatturazione elettronica 
10JSFM Area Risorse Umane;;  

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 420 del 27/03/2025 

6. di dare atto che per l’acquisto di detto servizio non è necessario acquisire il CIG, ai 
sensi del paragrafo 3.9 della Det. AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 
 

7. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 
dell’Ente; 
 

8. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 
 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L;  
 

10. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 

11. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, individuato a norma dell'art. 5 della L. 

241/1990, è il Dott. Ing. Monica Ulissi, in qualità di Titolare di Incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Viabilità Gestione e Sviluppo del Settore III della 
Provincia di Ancona; 

- l’obbligazione è esigibile nell’annualità 2025; 

 

Ancona, 27/03/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GIORGETTI GIORGIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2025/207 


		2025-03-27T16:43:23+0100




